
  具 商  第 1755 号 

令和６年 ９月２６日 

保護者 各位 

                            県立具志川商業高等学校 

校 長   神谷 和彦 

                                                             （公印省略） 

 

  第１１回ダンスフェスティバルについて（ご案内） 

 

 仲秋の候、保護者の皆様には益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。平素から本校の

教育活動にご理解・ご協力を賜りまして誠に有難うございます。 

さて、本校では『みんな輝く星となれ! 一致団 Fes！』をテーマに第１１回ダンスフェ

スティバルを開催いたします。 

つきましては、体育館の収容人数等を考慮した結果、下記のとおり各学年で参観時間を

もうけての入場となります。座席に限りがありますのでお子様が所属する学年の演目のみ

の参観をお願いいたします。なおインフルエンザ、コロナウィルス等の感染状況次第では

観覧人数の変更もしくは開催日を延期する場合がありますので、ご了承下さい。（変更の際

はスクリレ及び生徒用 Teams、本校ホームページをとおして連絡致します） 

また、当日は感染防止対策の徹底に、ご理解とご協力を宜しくお願い致します。 

 

記 

 

１．日時  令和６年１０月４日（金）   

       開場       ９：１０ 

幕開け      ９：２４ ～  ９：３０ 

第一部 ２学年  ９：４０ ～ １０：５０（２年生の保護者のみ） 

第二部 １学年 １１：１０ ～ １２：２０（１年生の保護者のみ） 

第三部 ３学年 １３：１０ ～ １４：２０（３年生の保護者のみ） 

     ＊座席が限られているため各部終了ごとに参観者の入替を行います。 

     ＊入替時やトイレ等以外での席移動・離席はご遠慮下さい。 

     ＊体調不良の場合は参観をご遠慮下さい。 

 

２．場所  具志川商業高等学校 体育館 

３．その他  

学校敷地内の駐車スペースは数に限りがございますので、公共機関のご利用、乗り合

わせ等のご協力をお願いします。参観は各学年入替のため、特に第一部と第二部の間は

渋滞が予想されますので、時間にゆとりを持ってお越し下さい。 

  また、写真・動画撮影については、個人で楽しむ範囲に限り認めており、生徒の個人

情報および肖像権保護の観点から無断でＳＮＳ等へ公開しないようお願いします（裏面

参照）。 

 
沖縄県立具志川商業高等学校 

〒904-221 うるま市みどり町 6-10-1 

TEL 098-972-7140 

本件担当：宮城 辰也 



   

 

 

個人情報および肖像権について 

 

近年のスマートフォンの普及等により、一段と手軽に写真や動画の撮影ができる環境が

整ったこともあり、行事に限らず日常的に気軽に生徒たちを撮影する方々が多くみられる

ようになりました。 

撮影する側に「表現の自由」がある一方で、撮影される側には「肖像権」があります。

楽しむために撮影された写真・動画がトラブルを招くことのないよう、以下の点にご留意

頂くようよろしくお願いいたします。 

 

１．個人情報とは・・・ 

   顔写真、動画、住所、氏名、学校名等により、特定の個人を識別できる情報のこと 

 

２．肖像権とは・・・ 

   ①勝手に撮影されない権利（プライバシー権） 

   ②勝手に公開されない権利（プライバシー権） 

   ③有名人等が、自分の画像を勝手に商業利用されない権利（パブリシティ権） 

 

３．撮影した写真・動画の取り扱いについて 

（１）ＳＮＳ等、不特定多数が閲覧でき、個人が特定できるような解像度の写真や動画の

ネット上への公開・投稿はご遠慮ください。 

（２）写真データや動画データのやりとりについては、あくまでも個人使用の許された範

囲で使用をお願いします。 

（３）肖像権を侵害するような掲載や使用などは絶対におやめ下さいますようお願いしま

す。 

（４）撮影されたものを、「メール等に添付して送る」「ＣＤやＤＶＤにコピーして配る」

「個人のブログやホームページ、ＳＮＳなどで公開する」などの行為は、個人で楽し

む範囲を超える二次利用・二次配布となり、原則として認められません。 

（５）音楽の作者には著作権があります。それを許可なしにネット上に公開することは著

作権の侵害になります。 

 

４．留意点 

（１）一度インターネットやＳＮＳ上にアップロードしたものは、「簡単」「完全」に削除

したり、回収したりすることは不可能です。 

（２）撮影の際は、行事の進行の妨げにならないよう撮影マナーに努めて下さい。 

（３）撮影する際は、お子様と一緒に映りこむ周囲の生徒へ十分に配慮して下さい。 

（４） 特に最近、問題になっている小中高校生によるＳＮＳ上のトラブルを回避するため、

ご家庭でもスマートフォンの使い方等のご指導をよろしくお願いします。 


